国务院办公厅关于转发发展改革委等部门国家自主创新基础

能力建设“十一五”规划的通知 PDF转换可能丢失图片或格

式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/310/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_310739.htm 国务院办公厅关于转

发发展改革委等部门国家自主创新基础能力建设“十一五”

规划的通知（国办发〔2007〕7号）各省、自治区、直辖市人

民政府，国务院各部委、各直属机构： 发展改革委、科技部

、教育部编制的《国家自主创新基础能力建设“十一五”规

划》已经国务院同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。国

务院办公厅2007年1月23日国家自主创新基础能力建设“十一

五”规划（发展改革委、科技部、教育部） 自主创新基础能

力建设是国家创新体系建设的重要组成部分，是保障和促进

全社会创新活动、培养和凝聚高层次人才、建设创新型国家

的必要物质技术基础，是国家基础设施建设的重要内容，是

由国家重大科技基础设施、实验室体系、工程中心、企业技

术中心等构成的国家自主创新支撑体系。为贯彻落实《国家

中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020年）》（国发

〔2005〕44号，以下简称《科技规划纲要》）和《国民经济

和社会发展第十一个五年规划纲要》，围绕建设创新型国家

的总体目标，系统构建国家自主创新支撑体系，明确政府工

作的重点和引导社会投入的方向，提出营造创新环境、完善

体制机制的政策措施，制定本规划。 一、面临形势 “十五”

期间，我国自主创新基础能力建设步伐进一步加快，为不断

提高国家竞争力、突破经济建设中的重大技术瓶颈、保障国

家安全和社会进步做出了重要贡献。构建了相对完整的基础

研究体系，相继建设了一批重大科学工程、国家科学中心、

国家实验室，显著改善了基础研究设施与实验条件，提升了

我国基础科学和前沿高技术领域的原始创新能力，部分科技

前沿领域在国际上占据了一席之地。强化了产业技术创新能

力，企业技术创新和科技投入的主体地位逐步确立，转制科

研院所经济实力、技术创新能力和市场适应能力明显增强，

产学研合作日益扩展和深化；国家工程中心等创新能力建设

计划的实施，有力地支撑了产业技术进步和产业结构优化升

级。加快了创新支撑条件和服务基础设施建设，科技资源的

整合和开放共享取得新进展，技术转移中心、科技企业孵化

基地、生产力促进中心等技术创新服务机构的重要作用日益

凸显，有效提升了创新效率和水平，促进了科研成果的推广

应用。同时，我国经济实力的不断增强和科技体制改革的进

一步深化，也为自主创新能力的提升奠定了坚实的物质基础

、创造了良好的体制机制环境。 当前，我国自主创新基础能

力建设还存在一些亟待解决的问题。主要表现在：国家自主

创新支撑体系的统筹规划和科学布局有待加强；科学、健全

、高效的建设、运行、管理机制急需完善，公共科技设施的

开放共享和产业研发设施建设中如何充分发挥市场机制的作

用问题有待进一步解决；产业共性技术供给能力相对薄弱，

企业的自主创新能力仍显不足，企业创新主体的作用有待进

一步发挥。面对国际竞争更加激烈、科技发展日新月异的形

势和经济、社会发展与国防建设的迫切需求，总体上看，我

国自主创新基础能力建设还不适应建设创新型国家的要求，

不适应把握新一轮科技革命及其引发的产业革命机遇的要求

，不适应日趋激烈的国际竞争的要求。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com